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網路及社群媒體非法販售管制藥品安
眠藥(如使蒂諾斯)攏是假，呼籲民眾
切勿購買來路不明產品 

邇來不法人士利用網路及社群媒體(如 Line)
假借原廠或各大藥局名義非法販售第四級管制藥品

(毒品)情事猖獗，涉嫌以境外網站販售毒品及詐騙

消費者現金購買來路不明產品。食品藥物管理署
(下稱食藥署)提醒，「使蒂諾斯 Stilnox（成分為

Zolpidem）」屬第四級管制藥品及第四級毒品，管

制藥品限供醫藥及科學上需用，如來源不明或非法
使用，即涉及「毒品危害防制條例」所稱之毒品，

且管制藥品皆屬醫師處方用藥，民眾如因疾病所

需，須經醫師診療後方能憑其處方調劑供應。非法
通路販售之產品成分不明，提醒民眾切勿受騙購

買，以維護自身健康安全。 

食藥署積極與緝毒機關維持聯繫管道並加強合
作，定期提供主動搜尋網路發現疑似販售毒品相關

網站資料予內政部警政署刑事警察局查辦，倘發現

疑涉非法販售或使用該類管制藥品之不法情事，將
移請緝毒機關偵辦。民眾可至食藥署「食藥膨風廣

告專區」查詢相關違規網頁資訊，以維護自身健康

及消費權益。 
同時，為避免民眾遭受詐騙，食藥署已敦促藥

品許可證持有者及製造廠儘快提出澄清聲明，並函

請網際網路平台(如 Google、Microsoft 等)協助技
術支援，屏蔽、下架涉及非法販售使蒂諾斯之違法

網站資訊，以保護民眾健康安全，善盡企業社會責

任。 
食藥署呼籲，民眾如有失眠問題應尋求醫師診

治，積極找出病因，依照醫師指示正確服用藥品，

並輔以多方式的心理或支持性治療，有疑問時應向

醫師或藥師尋求專業諮詢，才能擺脫失眠的困擾。

切勿輕信任何網路、社群媒體非法通路販售之來路

不明產品，以免遭受詐騙、損失財產又危害自身健
康。不法人士於網路、社群媒體非法通路買賣使蒂

諾斯等管制藥品，已涉違反毒品危害防制條例，一

旦查獲將移請緝毒機關偵辦，食藥署再次呼籲民
眾，切勿以身試法。 

財政部持續落實居住正義，協助經
濟發展，減輕家庭負擔，建構優質
賦稅環境 
財政部近年持續落實賴總統於本（113）年 10 月
10 日國慶演說中所提各面向之支持措施，就實現

居住正義、協助產業發展，及扶老攜幼等社會福利
等面向，積極提供多項有感租稅措施： 
一、居住正義面：健全房地稅制，擴大照顧租屋族 
（一）推動房地合一所得稅 

面對不動產交易市場炒作問題，自 105 年 1 月
1 日起實施房地合一所得稅 1.0，110 年 7 月 1日
起升級為 2.0，將適用高稅率（45%及 35%）之持有
期間由 2年延長為 5年及將預售屋交易納入課稅範
圍，以抑制短期炒作不動產。 
（二）健全不動產租賃市場 

為鼓勵房東釋出空餘屋，供公益出租、社會住
宅使用，及為發展租賃住宅專業經營制度，於「住
宅法」及「租賃住宅市場發展及管理條例」提供綜
合所得稅、營業稅、地價稅及房屋稅之租稅優惠。
另為改善租屋黑市，各地區國稅局歷年均將個人租
賃所得列入重點查核項目，並配合行政院「健全房
地產市場方案」，針對持有多屋族進行專案查核。 
（三）調高房屋租金支出扣除限額 

自 113 年 1 月 1 日起，房屋租金支出由列舉扣
除額改列特別扣除額，每一申報戶每年扣除上限由
新臺幣（下同）12 萬元提高至 18 萬元，並結合其
他部會住宅政策（如租金補貼），減輕租屋族負
擔，落實照顧國人居住需求。 
（四）實施房屋稅差別稅率 2.0 

自 113 年 7 月 1 日起施行房屋稅差別稅率 2.0
新制，明（114）年 5月 1 日開始繳納全國歸戶差
別稅率房屋稅，對於房屋所有人之非自住住家用房
屋進行「全國歸戶」，除特定房屋外，調高多屋族
法定稅率範圍為 2%至 4.8%（原為 1.5%至 3.6%），
各地方政府「均應」按戶數訂定差別稅率，且採
「全數累進」課徵，鼓勵房屋有效利用及合理化房
屋稅負。 
二、產業發展面：提供合宜之功能性租稅獎勵措施 

配合相關部會於產業創新條例、中小企業發展
條例等法規，就資金面、人才面及技術面提供多項
租稅優惠措施，包括研發支出投資抵減、智慧機械
等設備投資抵減、員工獎酬股票及留攬外國特定專
業人才租稅優惠、增僱員工及員工加薪薪資費用加
成減除等，有助引導企業持續轉型升級，提升產業
競爭力。 
三、社會福利面：提供扣除額，扶老攜幼減輕家庭
負擔 

因應高齡化及少子女化趨勢，我國稅制提供支
持性措施，例如提供長期照顧特別扣除額，減輕照
顧身心失能者家庭之負擔，另將稅收挹注長照基
金，截至 113 年 9 月底，遺產稅、贈與稅、菸酒稅
及房地合一所得稅合計撥入長照基金逾 5千億元。
此外，自 113 年 1 月 1 日起，擴大幼兒學前特別扣
除額適用年齡至 6歲，且扣除額度由 12 萬元提高
為 15 萬元（第 2名及以上子女每人扣除 22.5 萬
元），並取消排富規定，減輕育兒家庭經濟負擔。 

財政部表示，健全稅制乃長期工作，該部將持
續推動各項稅制稅政改革方案，建立公平合理賦稅
環境，且將配合社會經濟發展需要，持續以租稅措
施協助政府重要政策推動。 
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